UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 vtrum sit specialis vitus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

fobrietas attenditur circa potum, non quemcumque, sed eum, qui sua fumositate natus est caput conturbare, sicut vinum, & oed quod inebriare potest. Cōiter autem fumendo nomen sobrietatis potest in quacumque materia dici, sicut & supra dictum est de fortitudine, & temperantia.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut vinum materiale inebriat corporaliter, ita etiam metaphorice consideratio sapientie dicitur potus inebrians propter hoc, quod sua delectatione animum allicit secundum illud Psal. 22. Calix meus inebrians, quam preclarus est: & ideo circa contemplationem sapientie per similitudinem quandam sobrietas dicitur.

AD II. dicendum, quod omnia, quae ad temperantiam proprie pertinent, necessaria sunt presentibus, & eorum excessus nocet: & ideo in omnibus necessariis est adhibere mensuram, quod pertinet ad officium sobrietatis. Propter quod nomine sobrietatis temperantia significatur: sed modicus excessus in potu plus nocet, quam in alijs: & ideo sobrietas specialiter est circa potum.

AD III. dicendum, quod quamuis mensura in omnibus requiratur, non tamen sobrietas proprie in omnibus dicitur, sed in quibus mensura est maxime necessaria.

ARTICULVS III.

Vtrum sobrietas sit per se virtus specialis.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod sobrietas non sit per se quaedam specialis virtus. Abstinencia enim attenditur

circum quod 146. ubi distinguit partes subiectivas temperantiae, expresse distinguit istas: dicendo, Considerandum est de abstinentia, quae est circa cibos & potus: & de sobrietate, quae est specialiter circa potum. Eandem ergo sententiam verbiq; tenet author. In eodem art. dubium occurrit circa distinctionem sobrietatis ab abstinentia. Videtur enim quod distinctio sit superflua, & nulla formaliter. Superflua quidem, quia sola abstinentia sufficit ad tollendum impedimentum, quod rationi praestare potest potus inebrians. non ergo praeter abstinentiam oportet ponere sobrietatem. Probatur antecedens: quia abstinens in omni potu servat modum rationis, ergo etiam in potu inebriare potest. Nulla autem, quia nullum invenitur distinctum formaliter: in litera si quidem assignatur pro distinctio specialis ratio impediendi rationem. Et explicat in quo consistit ista specialis ratio impediendi rationem, scilicet quia per viam sumofitatis natus est potus inebriarius impedire, aut perturbare rationem. Sed haec ratio aut non distinguit formaliter, aut

2 Præ. Abstinentia, & gula sunt circa delectationes tactus, in quantum sensus est alimenti: sed cibus & potus simul cedunt in alimentum: simul enim indiget animal nutrirum humido, & sicco, ergo sobrietas, quae est circa potum, non est specialis virtus.

3 Præ. Sicut in his, quae ad nutritionem pertinent, distinguitur cibus a potu, ita etiam distinguuntur diuersa genera ciborum, & diuersa genera potuum. Si ergo sobrietas esset per se quaedam specialis virtus, videtur quod circa quamlibet differentiam potus, vel cibi, sit quaedam specialis virtus, quod est inconueniens. non ergo videtur quod sobrietas sit specialis virtus.

SED CONTRA est, quod Macrobius ponit sobrietatem specialem partem temperantiae.

RESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum est, ad virtutem morale pertinet conservare bonum rationis contra ea, quibus potest impediri: & ideo ubi invenitur speciale impedimentum rationis, ibi necesse est esse specialem virtutem ad illud removendum. Potus autem inebrians habet specialem rationem impediendi usum rationis, in quantum scilicet perturbat cerebrum sua fumositate, & ideo ad removendum hoc impedimentum rationis, requiritur specialis virtus, quae est sobrietas.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod cibus & potus communiter impedire possunt bonum rationis,

solute attribuitur abstinentiae, quod sit contra impedimenta rationis ex cibo & potu: sed sic, scilicet per immoderantiam delectationis, ita quod contra impedimenta rationis ex cibi & potu immoderata delectatione ponitur abstinentia: contra impedimenta vero rationis ex potu inebriatus fumositate, ponitur sobrietas. Contra. Sobrietas est species temperantiae, quae constat esse circa delectationes tactus, ergo sobrietas est circa tale delectabile secundum tactum: alioquin non esset per se species temperantiae, ut patet exercitatis in Metaphysica, ergo sobrietas est etiam contra impedimenta rationis ex potu delectabili. Et sic sequitur ut prius, si quod sit species abstinentiae, aut non distinguatur ab ea formaliter, quorum utrumque est contra auctorem in responsione ad tertium, utramque virtutem specialissimam tenentem. Et per haec videtur, quod licet ebrietas sit distinctum vitium a gula, quia gula opponitur moderatae delectationi cibi & potus, & ebrietas opponitur saluti rationis, non tamen sobrietas distinguenda est ab abstinentia, quia abstinentia utriusque ponit, scilicet & moderatam delectationem, & rationem expeditam.

Li. i. in somnii scripto. in fol. 3. ante med. q. 136. ar. 1. & q. 141. ar. 3. & q. 146. art. 2. & 1. 3. q. 45. ar. 2.

Super Questioni consensum quadragesimanona. Articulum secundum.

In articulo eiusdem quod adverte primo, quod Martinus imponit ob corruptum forte suum codicem, quod author diuersas de abstinentia tenentur opiniones, ita quod superius in q. 147. author distinguit abstinentiam, & sobrietatem penes cibum & potum: hic vero distinguit, quia abstinentia est circa cibum & potum communiter: sobrietas vero circa potum inebriare valentem. Nullum siquidem manifeste est, quod primo dicit. Nam in prin-

Ad

Ad huius evidentiam sciendum est, quod bonum rationis conservatur a moralibus virtutibus contra impetum passionum est duplex, scilicet ratio, & usus. Vtrumque siquidem per passionem impeditur. Nam timor, & amor, delectatio, ira & cetera a rectitudine fluctant, ut contra hunc experimur. Et si fuerint vehementes passionis, quique rationis usum tollunt, ut patet de nimia tristitia, & delectatione, &c. Circa usum tamen rationis impediendum, quia pluribus modis potest impediri, & culpabiliter, & sine culpa, ut patet eorum impeditur per dormitionem, & aduersionem, &c. quod dupliciter passio potest impedire usum rationis. Vno modo, ex sua immobilitate, ita quod ipsa immoderatio passionis est ratio peccati, & tanto grauioris, quanto premitur, ut ad impeditionem rationis usum. Et hoc modo impeditur vltimam rationis ad idem vitium spectat, ad quod spectat ordinatio illius passionis, v. g. ad timiditatem, si ex nimio timore perdit quis usum rationis, quoniam ad timiditatem in ista immoderatio timoris. Et similiter ad illammet virtutem, a qua spectat ordinatio talis passionis, pertinet etiam conservare usum rationis contra immoderantiam illius passionis. Verbi gratia, ad fortitudinem spectat conservare & retinere usum rationis contra immoderantiam timoris.

In corp. art.

Alio modo, passio potest impedire usum rationis ex eo, quod est ratio alicuius impediens usum rationis, ita quod ex hoc primo passio habet rationem deformis, quia est ratio impediens usum rationis, & sic impedire usum rationis pertinet ad aliud vitium ab illo quod respicit immoderantiam illius passionis in seipsa. Et similiter conservare bonum rationis in rectitudine, & uti contra passionem, quod ex hoc deordinatur, quod est ratio impediens usum rationis, spectat ad moralem virtutem aliam ab illa, quae moderatur passionem illam in se. Quod autem probemus, manifestum est exemplis in proposito. Ex delectabili potu contingit dupliciter rationis bonum laedi. Primo, quia delectatio potus est in se immoderata. Immoderata enim delectatio alimentum vel quantum ad quid, vel quantum, vel quale &c. est ratio peccati, & obliqua rationem, & quoad hoc, et absorbet, & hoc spectat ad vitium gula. Conservare autem bonum rationis contra huiusmodi immoderantiam delectationem, spectat ad abstinentiam. Secundo, quia delectatio, ut ratio potus summi perturbat rationis usum, est inordinata delectatio, siquidem potus ex hoc inordinatur, & rectam rationem obliquat, & usum rationis impedit, atque tollit ad tempus. Et spectat huiusmodi delectatio ad vitium ebrietatis, & tenere rationis bonum contra sic delectabile, sobrietas est. Probatur vero distinctio specifica virtutum abstinentiae & sobrietatis ex formali distinctione impedimentorum rationis. Nam alterius rationis est delectabile ex immoderantia sua impediens rationis bonum, & alterius rationis est delectabile ex eo, quod est ratio summi impediens rationis bonum. Nec oportet probare hac esse de mente auctoris, quod

ARTICULVS III.

Utrum usus vini totaliter sit illicitus.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod usus vini totaliter sit illicitus. Sine sapientia enim non potest aliquis esse in statu salutis, dicitur enim Sapient. 7. Neminem diligit Deus, nisi cum, qui cum sapientia inhabitat. & infra 9. Per sapientiam sanati sunt quicunque placuerunt tibi a principio: sed usus vini impedit sapientiam, dicitur enim Eccl. 2. cogitavi abstrahere a vino carnem meam, ut transferrere animum meum ad sapientiam.

Ad idem respondetur, quod usus vini totaliter sit illicitus, secundum quod dicitur in Eccl. 2. cogitavi abstrahere a vino carnem meam, ut transferrere animum meum ad sapientiam. Sed hoc non est illicitum, potest tamen reddi illicitum per accidens, quod dicitur quidem ex conditione bibentis, quia vino de facili laeditur, vel quia ex speciali uoto obligatur ad unum non bibendum, quod autem ex modo bibendi, quod licet mensura in bibendo excedat

niam in articulo hoc. & spe caliter tractare patet hanc esse doctrinam auctoris. Ad primam ergo obiectionem in opposita sententia sobrietatis ab abstinentia non est ratio. & cum dicitur, Si homo est abstinentius

ergo potus vini est vniuersaliter illicitus. ¶ 2. Preter apostolus dicit ad Romanos 14. Bonum est non manducare carnem, & non bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur, aut scandalizatur, aut infirmatur: sed cessare a bono virtutis est vitiosum, & similiter fratris scandalum ponere, ergo uti vino est illicitum. ¶ 3. Preter Hieron. dicit quod vinum cum carnis post diuinum est dedicatum: Christus autem venit in fine saeculorum, & extremitatem retraxit ad principium, ergo tempore eternitatis legis videtur esse illicitum vinum.

Sed contra est, quod apostolus dicit 1 ad Timotheum 3. Non adhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum tuum, & infirmitates frequentes, & Eccl. 31. dicitur, Exultatio animae, & cordis vinum moderate potatum.

RESPON. Dicendum, quod multus bibere, vel potus secundum se consideratus est illicitus, secundum sententiam Domini dicitur Mat. 15. Non quod intrat in os conquinat hominem, & ideo bibere vinum, si modo loquendo non est illicitum. Potest tamen reddi illicitum per accidens, quod dicitur quidem ex conditione bibentis, quia vino de facili laeditur, vel quia ex speciali uoto obligatur ad unum non bibendum, quod autem ex modo bibendi, quod licet mensura in bibendo excedat

dicimus, quod utraque virtus est contra delectationem, quod dicitur in Eccl. 2. cogitavi abstrahere a vino carnem meam, ut transferrere animum meum ad sapientiam. Sed hoc non est illicitum, potest tamen reddi illicitum per accidens, quod dicitur quidem ex conditione bibentis, quia vino de facili laeditur, vel quia ex speciali uoto obligatur ad unum non bibendum, quod autem ex modo bibendi, quod licet mensura in bibendo excedat

In articulo 3. eiusdem questionis respondetur, quod usus vini totaliter sit illicitus, secundum quod dicitur in Eccl. 2. cogitavi abstrahere a vino carnem meam, ut transferrere animum meum ad sapientiam. Sed hoc non est illicitum, potest tamen reddi illicitum per accidens, quod dicitur quidem ex conditione bibentis, quia vino de facili laeditur, vel quia ex speciali uoto obligatur ad unum non bibendum, quod autem ex modo bibendi, quod licet mensura in bibendo excedat